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MlNISTERIO DE HACIENDA

OHDEN de 25 de junio de 1973 it,:;bre va):,:;r Lioerato
Tio ante la Hacienda 8spañoUJ de- los justificantes
emitidos por entidades financieras extranjeras red~

dentes de pat...ss que tienensus{:nto$ con Espaiia
Convenios para evitar la Doble Imposición. en vigor,
relativo8 al pago de impuestos- en dicho pais por r~­

sid'entes espq.ñoles.

Ilustrísimo señor:,

La progresiva liberalízacíón de los movimientos .internaciona­
les de capitales y el paulatino Rccrcumiento de lo::; .sistemas flS~

cales, han aconsejado la celebración de.CoP-w'rti05 con utros paJ­
ses para evitar la Doble ImposiCión intornacionaL

En los Convenios suscritos- por España, conforme al modelo
elaborado por la O. C. D. E., se faoulta a las autoridades fisca­
les de los paises firmanws para reglamenta-r: 1& -rorma de ap1i~

caci6n de los !finitos impositivos convencionale~L

La aceptación de los métodos administrativos modernos y Ag1~

les que puedan emplear 10spalses que tienen suscritos Conve­
nios con España, debe consideratse conveniente y (;ongruenu<
con las directrices expuestas,

Dicha aceptf:tción requiere un planteamiento ge-nérico que dé­
fluidez al trámite de admisión de los justificantes de Entidades
financieras extranjeras, pero no altere .la, seguridad juridica. de
los intereses del Tesoro.

En su virtud, previo informe de la ComisIón Pprmartente de
Relaciones Fiscales Internacionales de este Minis~trrio, vengo -en
disponer:

1.0 Para los efectos de la imputacióo de Jos impllOstos sObre
la renta y el patrimonio satisfechos pur re;üdentes dD España,
en un pais con el que España tenga susctito Conve;:-lQ pr,ra CV:­
tar la Do151e Imposición internacional, la Direcci6n General de
Impuestos podrá deciarar la admi5ión como íusti.nc~B1tes de pago
de los referidos impuestos, de tos expedidos por Bancos., C<mtr<J3
de depósitos de valores o Registro de los mismos, SIempre que es­
tas Entidades tengan la condiciÓn de residentes del expresado
país, o de establecimientos permanentes ,situados (!D ellos.

2." Para que tenga lugar la declaración anterior será preci~

so que la Direccidn General d~ Impuestos dIsponga de informa­
ción suficiente, facilitada por la autoridad COlTp:.,jenJ;C' del pais
extranjero, sobre los extremos siguientes:

al Descripción del procedimiento, con suwciún aJ cual las
Entidades de que se trata satisfacen las l'Cldas somc·;idHS il. im­
po.:.ición y descuentan el importe de los jmpuüst.o&

bJ Modelo o modelos de impresos o notas (lUe utilizan dichas
Entidades' para notificar al beneficihTio el abono de las rentas,
así como la retención dd impuesto conespondlenle, y que JUS­
tifican el pago del mismo.

d Relacióll Ej.n la que consten las denom.ln,iC'ÍolJoS y dirccdo~

nes de cada una de las Entidades facultadas. si"*ún 1& [pgisla­
ción del respecUvQ país, para expedir dichos justificantes.

3.° El modelo o modelos de justificHntes, cualquiera qlHJ sea
su [m'mato, deb~r¡in contener, al lUenos, los sigul'.mtes datos·

1. Nombre y dirección del beneficiario r{)sid€,nte de Espaiia.
2. Nombre y dirección de la Entidad emisora de los titulas.
:3. Nombre y dirección de la Entidad qUf:! ex¡>jde IQs iustifi-

cant2s.
4 finporte total de las rentas, antes de d"dudr el impuesto.
S. Cantidad deducida en tal Gonce-pto
6. Importe neto de las rentas después de hechH la doducción.

4.° A la vista del cumplimionuto de los n,quisitos mencíona-
dos en los apartados 2," y. 3,° de la Dirección General de Impues­
tos, previo informe de la Dirección General del Tesoro y Presu~

puestos, adoptará el acuerdo de admisión, el cual, 8.wlnpañado
de la relación de Entidades mitorizadas para expedir los justifi+
cantes-y del modelo o modelos de impresos o n-otas en idioma
ori['ínal, con su traduCción en lengua, espanola, se públicará en
el "Boletin Oficial del Estado...

5." Las justificantes incluidos en el acuerdo de adm.üjlón, ex­
pedidos por las Entidades autorizadas, tendrán en cuanto al pago
del impuesto extranjero por los obHgadós al mismo, que demues~

tran, el poder de liberarles de cua1qu~r otro género de prueba
acerca de dicho pago.

Este efecto Se reconoce a. condición de qtl;} la autoridad com­
petente del otro país ofrezca trato recíproco para los ¡ustifjcan~

t.es emitidos por Entidades financieras residentes de Espana, o
establecimientos permanentes situados en ella, cuando se trate

~--- ~----~-------...,.~-

(;e acr~ditar 'el impuesto sat-isf'~cho en España POI' resíden(,es dol
citado pais,

Si no existiose recipI'ocidad, el justificante admitido, aun au­
1;)t'i:l::mdo la imputación del impuesto, tendrá el valor general de
lus medios ;Jo prueba documentales,

6." .El Director general da Impuestos podrá Ei11 todo momento,
y cuando las (;tJ'cunstancias asI lo aconsejen" revocar el acuerdo
de admis.lón, puhlicándose la reSolución un el .Boletín Oficial
del Estado~, La revocación surtirá efectos desde la fecha de la
publicación de dicha resolución,

Igualmente quedará sin efecto la admisión cuando deje de
estar en vigor el Convenio, en cuyo caso se exigirá necesaria­
mente, para demostrar el pago. del impuesto extranjero, el jus·
lificante expedido por la propia Admjnistl'ación Tributaría del
pais correspondjente.

Lo que comunit'O a V. 1.
Dios guai'de El, V, 1. muchos &.úos
Madrid, 25 de junio de 1973

BARRERA DE !RIMO

limo Sr. Diroctor general de lmpl,estos.

lVIINISTERlO
DE LA GOBERNACION

RESOLUC10N' de la Dirección General de Política
Interior y Asistencia. Social por 14 qUB se ratifica lo
delegación de atribuciones en el Subdirector general
de Asis~ncia SociaL

El volumen y la diversidad de lo~ asuntos que competen &

esta Dirección General motivaron la delegación de atribuciones
en el Subdirector general de Asistencia Socia.l, con la extensión
y limites contenidos en la Resolución de fecha 12 de abril
de 't971 (",Boletín Ofielal del Estado.. número 94, del dia 20 si­
gulente) .

Al subsistir las mtSilla¡,j circunstanci~s qU~ aconsejaron aque­
Ha delegación, en boneficío exclusivo de una mayor celeridad 1
oficacia en el despacho de los asuntos.

Esta Dirección General, previa la aprobación por al excelen­
ti~iÍmo sefior Mirristro, ha resuelto:

Ratificar la delegacíón de atribuciom's eu el Subdirector ge­
neral de Asislencia Social en bs mísmos iérminos contenidos en
la Resolución dol 12 de abril de ]971.

Madrid, 2 de julío de lH7J.---El DÍIf'ctor general, Antonio del
\,¡¡Jlf' Menenaez.

lV[lNISTEIUO
DE EDUCACION y CIENCIA

ORDEN de 8 de julio de J973 sobre Ordenación ds
la Educación Gener-al Básica y BachHlerato en el
año ácadémico 1973-74.

IJU"triSiHl'l>; señores:

E~ Decreto 2459/1970, de 22 de agosto, sobre calendario para
la aplicación de la reforma educativa. establece que en el año
académico 1973-74 "' implantará con carácter general el séptimo
curso de Educación General Básica. y el octavo curso con ca­
rácter experimental.

Dando cumplimiento al anterior precepto, el Decreto 1146/73.
de 19 de mayo, sobre ordenación del año académico 1973-14,. es­
tablece l~ bases generales para ·180 implantación de estas nuevas
enseñanzas, que en lo que a Educación General BáSica se refiere
son desarrolladas por la Orden ministerial de '" de mayo de 1973,
sobre cursillos de especialización, y por la presen te disposición.
que regula lo concerniente a enseñanzas, centros y profesorado.

Los principios generales qUe en una y otra se establecen nO
difieren sustancialmente de los contenidos en las disposiciones.
que regufaron el· anterior afio académico. Ello, no obstante. 1aa


